18/07/2022 18:06 SEI/UFMS - 3410533 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4018692&infra_sistema… 1/2

EDITAL Nº 26, DE 14 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO  2022.2 - ESTUDANTE ESPECIAL - PPGGEO - CPTL

CAPES - CONCEITO 04

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO - ANÁLISE GEOAMBIENTAL E PRODUÇÃO DO TERRITÓRIO

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, por meio da Coordenação
de Curso do Programa de Pós- Graduação em Geografia, torna público o Edital de Resultado
de inscrições deferidas da seleção de candidatos a ESTUDANTE ESPECIAL em disciplinas
optativas do Programa de Pós-Graduação Mestrado e Doutorado em Geografia, do campus
de Três Lagoas, para o segundo semestre de 2022/2.

Disposições Preliminares

Categoria de estudante
especial Disciplina de interesse Nome completo Situação

Portador de diploma de
graduação

Disputa Paradigmática e Educação do Campo
Prof Dr. Rodrigo Simão Camacho Brendon Bessa Lima Deferida

Portador de diploma de
graduação

Políticas Territoriais Urbanas -
Profa Dra. Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol

João Francisco de Azevedo
Barretto Deferida

Portador de diploma de
graduação

Políticas Territoriais Urbanas -
Profa Dra. Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol Pablo Amaury Pereira Lima Deferida

Portador de diploma de
graduação

Agroecologia e Sustentabilidade Agroambiental -
Profa Dra. Rosemeire Aparecida de Almeida

Camila Carmona de
Moraes Ribeiro Deferida

Estudante de graduação Políticas Territoriais Urbanas -
Profa Dra. Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol Matheus Daltoé Assis Deferida

Portador de diploma de
graduação

Políticas Territoriais Urbanas -
Profa Dra. Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol

Bianca Carbonari Navarro
da Silva  Deferida

Portador de diploma de
graduação

Dinâmica Regional e a Estrutura da Produção
Agropecuária no Brasil -

Prof Dr. Jodenir Calixto Teixeira
Renato da Silva Zorzan Deferida

Portador de diploma de
graduação

Disputa Paradigmática e Educação do Campo -
Prof Dr. Rodrigo Simão Camacho Elaine Cristina dos Santos  Deferida

Portador de diploma de
graduação

Tópicos Especiais: Amostragem e Análise de
Vegetação -

Prof. Dr. Climbiê Ferreira Hall

Amanda Ayumi de Souza
Amede Sato Deferida

Portador de diploma de
graduação

Agroecologia e Sustentabilidade Agroambiental
Profa Dra. Rosemeire Aparecida de Almeida

Rosimeire Aparecida
Ventura Ribeiro  Deferida

Portador de diploma de
graduação

Disputa Paradigmática e Educação do Campo
Prof Dr. Rodrigo Simão Camacho Sergio da Silva Pereira Deferida

Profa Dra Patricia Helena Mirandola Garcia

Coordenadora do PPGGEO/UFMS

Documento assinado eletronicamente por Patricia Helena Mirandola Garcia,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 18/07/2022, às 17:06,

18/07/2022 18:06 SEI/UFMS - 3410533 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4018692&infra_sistema… 2/2

conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3410533 e o código CRC 266BA02A.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701

CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002592/2022-64 SEI nº 3410533

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0